
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 14   DEL 01/02/2023  

OGGETTO:  LEGNO  IDEA  S.R.L.:  FORNITURA  MATERIALE  DI  RIPRISTINO  PER 
STACCIONATA IN VIA DELLA COSTA IN LOC. SECCHETO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
 i Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di  
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO che il  Bilancio  di  Previsione 2022/2023/2024 annualità  2023 è  gestito  al  
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di approvazione 
del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è prorogata al 30 aprile 2023;

VISTA la necessità di dover provvedere al ripristino della staccionata in legno presente in 
via della Costa in Loc. Seccheto perché danneggiata e quindi potrebbe creare situazione 
di pericolo per il passaggio pedonale;



PRESO ATTO che per procedere serve solamente reperire il legname necessario in quan-
to l’intervento verrà eseguito in economia dal personale operaio;

PREMESSO:
- che gli interventi predetti di manutenzione ordinaria sono indispensabili a garantire 

la sicurezza ed il normale utilizzo degli stabili di proprietà comunale;
- che  per  poter  eseguire  tali  lavorazioni,  è  necessario  procedere  con  celerità 

all’acquisto di specifico materiale di varia natura (idraulico, elettrico, edile e ferra-
menta);

- che l’Ente al momento non gestisce un proprio magazzino con relative scorte;

CONSIDERATO che, per le necessità d’Ufficio risulta fondamentale poter disporre imme-
diatamente di Ditte locali per la fornitura e servizi di materiali vari per le diverse tipologie di 
lavori urgenti, imprevisti o imprevedibili posti in essere dagli operai comunali;

VISTO il preventivo richiesto alla ditta LEGNO IDEA srl, con sede in Via per Portoferraio n. 
952 a Campo nell’Elba P. IVA 01718670498, riportante una spesa totale di € 1.546,80 IVA 
compresa;

RITENUTA  la  spesa  predetta  congrua  relativamente  alla  fornitura  del  materiale 
necessario;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico alla ditta LEGNO IDEA srl, 
Via per Portoferraio n. 952 a Campo nell’Elba P. IVA 01718670498;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato  DURC 
allegato;

VISTO il CIG: Z0A39A7C70;

DATO ATTO altresì che la spesa predetta rientra nel rispetto di quanto disposto dall’art.  
163 comma 5 del TUEL, rientrando nel rispetto dei dodicesimi di spesa;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



VISTO:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.lgs. 50/2016 smi;
 L.120/2020 e s.m.i.;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

Di incaricare la Ditta LEGNO IDEA srl, Via per Portoferraio n. 952 a Campo nell’Elba P. 
IVA 01718670498, della fornitura di cui in premessa;

Di impegnare a favore della LEGNO IDEA srl, Via per Portoferraio n. 952 a Campo 
nell’Elba P.  IVA 01718670498 la somma complessiva di  € 1.546,80 IVA compresa, 
imputando la spesa al Codice di Bilancio 01/06/1030209/008, Cap 101060303200/0 
del  Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

Dato atto altresì  che la spesa predetta  rientra nel  rispetto dei  dodicesimi di  spesa 
come disposto dall’art. 163 comma 5 del TUEL;

di dare atto del rispetto:

dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;

di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


